3

ДОГОВОР

об оказании платных образовательных услуг № _______________________
г. Нижний Новгород

«_____»__________________________ 202_____г.
Частное профессиональное образовательное учреждение «Нижегородский бизнес-колледж» (ЧПОУ «НБК»), именуемое в дальнейшем «Колледж», действующее на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности серии 52Л01 №0004005 регистрационный № 714, выданной Министерством образования Нижегородской области 18 августа 2016г., срок действия - бессрочно и свидетельства о государственной аккредитации серии 52А01 № 0002448, регистрационный № 2813, выданного Министерством образования Нижегородской области 14 октября 2016г., на срок до 27 июня 2021г. в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 № 440 (ред. от 29.05.2020) в лице директора Левиной Надежды Михайловны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________ именуемый (ая) в дальнейшем «Студент», с другой стороны вместе и по отдельности именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Колледж обязуется в течение __________________ учебных лет оказывать Студенту платные образовательные услуги согласно учебному плану Колледжа для получения Студентом среднего профессионального образования в Колледже по специальности _________________________________________________________ ___________________________________________

                       38.02.04 Коммерция (по отраслям) / 43.02.10 Туризм                                                                                           базовой / углубленной

подготовки на базе _____________________________________ образования по___________________________________________ форме

                  основного общего / среднего общего                                                                                                   очной / заочной
обучения, Студент обязуется принять их и оплатить.
Под платными образовательными услугами в настоящем Договоре понимаются целенаправленные и систематические действия Колледжа по удовлетворению потребности Студента в получении образования по указанной в настоящем пункте специальности, в том числе проведение в рамках основной образовательной программы Колледжа следующих мероприятий: проведение теоретических и практических занятий, организация практик, проведение промежуточных аттестаций, прием экзаменов (зачетов), проведение итоговой аттестации в соответствии с расписанием занятий.
1.2. Срок обучения Студента делится на учебные годы, каждый из которых состоит из двух учебных семестров (полугодий).
1.3. Зачисление Студента в Колледж производится в соответствии с Правилами приема в Колледж на программы среднего профессионального образования. Зачисление Студента в Колледж производится с _______ семестра ________________ учебного года.
1.4. После выполнения Студентом учебного плана и успешного прохождения государственной итоговой аттестации Колледж обязуется выдать Студенту диплом государственного образца о среднем профессиональном образовании.
1.5. В случае если Студент не завершит обучение по основной профессиональной образовательной программе, Студенту по его просьбе выдается справка установленного образца.
2. Права Сторон

2.1. Колледж вправе:

2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Студента, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Колледжа, а также в соответствии с локальными нормативными актами Колледжа.
2.1.2. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, разрабатывать и утверждать образовательную программу, в том числе вносить в нее изменения, в случаях принятия Министерством образования и науки Российской Федерации новых федеральных государственных образовательных стандартов (далее – ФГОС) и отмены ранее действующего ФГОС или внесения изменений в действующий ФГОС, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Студента.
2.1.3. при ненадлежащем выполнении Студентом условий настоящего Договора, расторгнуть настоящий Договор в случаях, установленных настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации;

2.1.4. осуществлять иные права, установленные действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Колледжа.

2.2. Студент вправе:

2.2.1. получить среднее профессиональное образование по выбранной специальности и в соответствии с учебным планом Колледжа;

2.2.2. пользоваться научной, учебной литературой библиотеки Колледжа;

2.2.3. при наличии возможности у Колледжа перед началом очередного учебного семестра изменить форму обучения, оплатив соответствующие расходы Колледжа, размер которых устанавливается приказом директора Колледжа;

2.2.4. пользоваться дополнительными  платными образовательными услугами, предоставляемыми Колледжем и не входящими в основную образовательную программу, на основании отдельно заключенного договора;

2.2.5. получить академический отпуск в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации:

2.2.6. осуществлять иные права, установленные действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными  актами Колледжа.
3. Обязанности сторон

3.1. Колледж обязуется:

3.1.1.  зачислить Студента, выполнившего условия приема, установленные Уставом и Правилами приема, в Колледж;
3.1.2. организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом Колледжа, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Колледжем;

3.1.3. создать Студенту необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы;
3.1.4. проявлять уважение к личности Студента, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Студента с учетом его индивидуальных особенностей.
3.2. Студент обязуется:
3.2.1.  принять платные образовательные услуги Колледжа в сроки, определенные п. 1.1. настоящего Договора, и оплатить их.
3.2.2.  посещать все виды занятий в соответствии с расписанием занятий, экзаменационные сессии;
3.2.3.  выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Колледжа;
3.2.4.  не допускать академические задолженности;
3.2.5.  соблюдать требования Устава Колледжа, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к персоналу Колледжа и другим обучающимся;
3.2.6.  бережно относиться к имуществу Колледжа;
3.2.7.  предоставлять Колледжу копию платежного документа, подтверждающего оплату;
3.2.8.  уведомить в течение одного месяца Колледж об изменении своего места жительства и паспортных данных, электронного адреса.
4. Стоимость и порядок оплаты услуг

4.1. Стоимость платных образовательных услуг Колледжа составляет ___________________ (_____________________________ ____________________________________________________________________________________________) рублей, без НДС, за один учебный год. Полная стоимость платных образовательных услуг Колледжа представляет собой сумму оплат образовательных услуг за каждый учебный год и составляет _____________________ (________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________) рублей, без НДС.
4.2. По решению Учредителя Колледжа, Колледж вправе на основании п. 3 ст. 54 № 273-ФЗ Федерального закона от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации» увеличить стоимость платных образовательных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, от стоимости, оплаченной Студентом за предыдущий период обучения Студента в рамках календарного года.

4.3. Колледж вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Студенту, нуждающемуся в социальной помощи.
4.4. Оплата обучения осуществляется авансовыми платежами в следующие сроки:
4.4.1. в размере стоимости образовательных услуг за один год - единовременно до 01 сентября.

4.4.2.при оплате равными частями 2 (два) раза в год - не позднее указанных сроков:

- до 01 сентября;
- до 01 февраля.
4.5. Оплата образовательных услуг, предоставляемых по настоящему Договору, производится в рублях на расчетный счет Колледжа. При смене банковских реквизитов Колледжа соответствующая информация вывешивается на информационном стенде в помещении Колледжа, на официальном сайте Колледжа, а также в любое время предоставляется Студенту по его требованию в учебных подразделениях Колледжа.
4.6.Стоимость платных образовательных услуг включает в себя стоимость учебно-методических материалов (в составе, определяемом Колледжем), передаваемых Колледжем Студенту в процессе обучения.

4.7.Услуги Колледжа, оказываемые в текущем семестре, считаются выполненными в момент окончания семестра.

5. Основания изменения и расторжения Договора

5.1. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению Сторон.

5.2. Настоящий Договор может быть изменен:

5.2.1. по инициативе Колледжа в соответствии с п. 1 ст. 450 ГК РФ, со ст. 57 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ при наступлении обстоятельств, предусмотренных п. 4.2. настоящего Договора  на основании внесения соответствующих изменений в настоящий Договор, путем оформления дополнительного соглашения к настоящему Договору.

5.2.2. по инициативе Студента по его заявлению в письменной форме в соответствии со ст. 57 Федерального закона                            от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на основании внесения соответствующих изменений в настоящий Договор, путем оформления дополнительного соглашения к настоящему Договору.

5.2.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Студента и Колледжа в соответствии с п. 1 ст. 450 ГК РФ, в том числе, в случае изменения Колледжем образовательной программы при принятии Министерством образования и науки Российской Федерации,  нового ФГОС и отмены ранее действующего ФГОС или внесения изменений в действующий ФГОС. Данные изменения вносятся в настоящий Договор путем оформления дополнительного соглашения к настоящему Договору.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут:

5.3.1. по инициативе Колледжа:

· в соответствии с п. п. 1, 3 ст. 450 ГК РФ, ст. 36 ФЗ «О защите прав потребителей», ст. ст. 58, 61 Федерального закона  от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в одностороннем внесудебном порядке путем уведомления Студента в письменной форме о его расторжении при неисполнении Студентом обязательств, предусмотренных п. п. 3.2.1.- 3.2.5 настоящего Договора, а также в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706.

5.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

5.4.1. по инициативе Студента в соответствии со ст. 32 ФЗ «О защите прав потребителей» и ст. 61 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации» по его заявлению в письменной форме при нежелании и/или невозможности далее получать платные образовательные услуги, в том числе в случае перевода Студента для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

5.4.2. по инициативе Колледжа в случае применения к Студенту отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Студентом по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в Колледж, повлекшего по вине Студента его незаконное зачисление в Колледж.

5.4.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Студента и Колледжа, в том числе в случае ликвидации Колледжа.
5.5. Студент вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Колледжу фактически понесенных им расходов.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по настоящему Договору
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответ​ственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», иными нормативными правовыми актами и настоящим Договором.

6.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), в том числе изменения действующего законодательства, принятия законодательных актов, мешающих выполнению обязательств. При наступлении таких обстоятельств Сторона, не имеющая возможность исполнить условия настоящего Договора, должна в десятидневный срок предупредить другую Сторону, и условия настоящего Договора могут быть изменены по соглашению Сторон.
7. Срок действия Договора и иные условия
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения ими своих обязательств.

7.2. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7.3. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Колледжа в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8. Адреса и реквизиты Сторон
	СТУДЕНТ

	(Ф.И.О. студента)

	Дата рождения ______________________________________

	Данные паспорта:

	серия                                         №

	выдан

	дата выдачи «______»_______________________  _______ г.

	Адрес (с индексом):

	область

	район

	город, нас. пункт

	улица

	д.                              корп.                             кв.

	тел.

	сот. тел.

	подпись                                             расшифровка подписи

	КОЛЛЕДЖ

	Частное профессиональное образовательное учреждение «Нижегородский бизнес-колледж»

	(ЧПОУ «НБК»)

	Адрес места нахождения 603093, г. Нижний Новгород,
ул. Героя Усилова, д.3, корп.3

	Р/с 40703810342000000984 Волго-Вятский банк ПАО

	Сбербанк в г. Нижний Новгород

	К/с 30101810900000000603

	БИК 042202603

	ИНН 5263008104

С Уставом Колледжа, лицензией на осуществление образовательной деятельности с приложениями, свидетельством о государственной аккредитации с приложениями, Правилами внутреннего распорядка для обучающихся, Правилами приема в Колледж, учебным планом, перечнем образовательных услуг, стоимость которых включена в основную плату по Договору, стоимостью образовательных услуг, оказываемых за основную плату по Договору, Правилами предоставления и отмены скидки по оплате обучения, Положением о порядке оплаты образовательных услуг, формой документа, выдаваемого по окончании обучения, ознакомлен (-а).

Настоящим даю свое согласие на обработку моих персональных данных, включая получение, систематизацию, накопление, обобщение, обезличивание, хранение, обновление и изменение, использование, передачу, уничтожение, с использованием, как автоматизированной информационной системы, так и бумажных носителей, для целей организации и осуществления образовательного процесса в ЧПОУ «НБК», в том числе проведения приема в ЧПОУ «НБК».
Настоящим даю свое согласие на получение от Колледжа любой информации по данному договору в электронном виде по следующему электронному адресу: _____________________________________________________________________________________.
Студент  ______________ (_____________________________________) «______»______________________ 202_____г.

                       (подпись)

 (Ф.И.О.)

                                                                       (дата)

9. Подписи Сторон

	от Колледжа
____________________

	Студент

         ______________________